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Generell informasjon 

 
Namn på sak: Detaljregulering utviding av Falnes kyrkjegard 

Saksnummer: 2020/60674 Registreringsår 2021 Rapport nr. 12 

Sakshandsamar: Angunn Skeiseid 

Tiltakshavar: Karmøy kyrkjelege fellesråd 

Entreprenør: Birkeland Maskin AS 

Feltarbeid utført: 22.06-08.07.2021 Ved: Trygve S. Røysland (TSR) 
Christopher F. Kvæstad (CFK) 

Etterarbeid utført: 12.07-23.07.2021 Ved: Christopher F. Kvæstad (CFK) 

 

Kommune: Karmøy Gardsnamn/gnr. 50 Bnr. 33, 35, 48 

 

Faglege konklusjonar: 

☒ Planen er i konflikt med automatisk freda 
kulturminne 

Askeladden 
ID 

Type funn 

 Kulturminne påvist på denne undersøkinga 277409-0 Busetnads-
aktivitetsområde 

 Tidlegare kjente kulturminne innanfor planområdet 24560-0 
34400 

Gravrøys 
Gardsanlegg (ikkje 
freda) 

☐ Undersøkt med tanke på dispensasjon utan vilkår   

 

☐ Planen er ikkje i konflikt med automatisk freda kulturminne 

 

Synfart av Arkeologisk museum / UiS Dato:  Ved:  

 

Merknadar Gardsanlegg id 34400 Skammanes var tidlegare satt som eit 
automatisk freda kulturminne, med datering jernalder. Denne 
registreringa undersøkte gardsanlegget og endra status til ikkje freda, 
med datering etter-reformatorisk.   
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Forord 

Kulturavdelinga ved Rogaland fylkeskommune er førsteinstans og den regionale 
kulturminnemyndigheita. Fylkeskommunen har, med få unntak, det formelle 
forvaltingsansvaret for alle kulturminne. I tillegg har fylkeskommunen ansvaret for å 
gjennomføre arkeologiske registreringar av automatisk freda kulturminne. 

Etter å ha motteke ein plan, gjer fylkeskommunen ei fagleg vurdering om planen kan kome i 
konflikt med kjente og ukjente automatisk freda kulturminne. Der potensialet for konflikt vert 
vurdert som høgt, kan det bli naudsynt med ei arkeologisk registrering. Med automatisk freda 
kulturminne meiner ein alle kjente og ukjente kulturminne som kan daterast til før 1537, 
samiske kulturminne eldre enn 100 år og ståande byggverk eldre enn 1649. Arkeologiske 
registreringar er heimla i kulturminnelovens § 9, 1. ledd. 

I denne rapporten vert resultata frå den arkeologiske registreringa presentert. Rapporten gjev 
opplysningar om arbeidet som har vorte utført, kva type kulturminne som vart funne og 
utstrekninga av desse.  

Ei god oversikt over dei vanlegaste typane av kulturminne i Noreg finst i boka «Kulturminner i 
Norge» av Harald Jacobsen og Jørn-R. Follum (2008).  
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1 Samandrag 

Dei arkeologiske registreringane i samanheng med reguleringsplan 1031 for utviding av Falnes 
kyrkjegard i Karmøy kommune blei gjennomført i perioden juni-juli 2021. 

Det vart i alt gravd 41 prøvestikk og 21 sjakter med gravemaskin. Av desse var 3 av prøvestikka 
funnførande, og dei resterande sjaktene og prøvestikka var utan funn. 

 

Id. Type Registrert Datering Oppdatert 2021 

24560 Gravrøys 1982 Jernalder Oppdatert geometri. 

Bautastein lagt til som eige 
enkeltminne. 

34400 Gardsanlegg 1982 Etter- 
reformatorisk  

Endra status frå busetnad-
aktivitetsområde til 
gardsanlegg. 

Datering endra frå 
jernalder til etter-
reformatorisk. 

Vernestatus endra frå 
Automatisk freda til Ikkje 
freda 

277409-0 Busetnad-
aktivitetsområde 

2021 Eldre 
steinalder 

Oppretta ny lokalitet i 
Askeladden.  

Vernestatus Automatisk 
freda 

Tabell 1: Oversikt status på lokalitetar innanfor planområdet 
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Enkeltminneart Forklaring 

Bautastein Bautastein eller bauta er betegnelsen på vanligvis innskrift- eller bildeløse 
steiner av varierende form og størrelse som er reist på høykant og 
fundamentert i jorda. Steiner med runeinskripsjon blir omtalt som runesteiner, 
mens nyere steiner som er reist til minne om en person eller en begivenhet 
gjerne blir kalt minnesteiner.  

Bosetning- 
aktivitetsområde 

Boplass er den arkeologiske betegnelsen for et sted der en finner spor etter 
menneskelig bosetning i kortere eller lenger tid. Boplasser kan være så mangt, 
fra spor etter et kortvarig opphold på mindre enn ett døgn, til jordbruksboplasser 
som har vært i bruk gjennom generasjoner. Slike steder kan også, ved siden av 
gjenstandsmateriale, gi spor etter strukturer av varierende sort, som ildsteder, 
kokegroper, og spor etter hytter eller mer permanente bygninger 

Gravrøys En gravrøys er en gravhaug utelukkende lagt opp av stein, i motsetning til de 
vanlige gravhauger som også er bygd av jord, grus og sand. Denne 
byggemåten kjennes også fra vidt forskjellige områder og tidsrom, og den beror 
vel så meget på særlige gravskikker som på den lokale tilgang på 
byggemateriale. 

Gårdsanlegg Et anlegg tilknyttet gårdsdrift. Et gårdsanlegg er der det finnes spor etter 
innmark med åkrer, beiteland, gravhauger, rydningsrøyser og/eller tufter omgitt 
av steingjerder (gardfar). 

 
Hustuft 

 
En tuft er betegnelsen på fundamentet til et hus. Ordet tuft brukes helst hvis 
huset er fjernet, og en bare ser restene av jordvoller, en grop i bakken eller en 
grunnmur, som vitne om at huset har vært der. 
 
Hustufter er rester etter forhistoriske hus som er synlige i terrenget eller 
kommer frem ved arkeologiske utgravninger. De kan være av forskjellig 
karakter, avhengig av husenes opprinnelige form og byggemateriale. Vanligvis 
finnes bare spor etter grunnplanen, eventuelt med ildsteder, veggfundamenter 
og stolpekonstruksjoner. 
 
Ved moderne arkeologiske utgravningsmetoder er det mulig å undersøke tufter 
som kun tegner seg gjennom skiftende konsistens og farge på jorden. Av denne 
grunnen er det i de senere årene oppdaget spor etter forhistoriske hus så å si 
overalt hvor det har vært bosetning og hvor moderne virksomhet ikke har fjernet 
de eldre jordlagene totalt. 

Jordkjeller Jordkjeller er en type kjeller i form av et selvstendig byggverk, helt eller delvis 
nedgravet i terreng, med overdekking av forskjellig type, for eksempel bordtak, 
jord, mose, stein eller annet. Gulvet utgjøres av jordbunnen, hvilket sikrer at 
romtemperaturen blir stabil og luftfuktigheten gunstig. Sommertemperaturen blir 
kjølig og det blir frostfritt om vinteren. Jordkjelleren blir dermed velegnet for 
oppbevaring av poteter, grønnsaker og andre matvarer. 

Tabell 2: Forklaring på enkeltminner som blir nemna i rapporten 
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2 Rammene for undersøkinga 

2.1 Bakgrunn 

2.1.1 Bakgrunn for undersøkinga 
Bakgrunn for undersøkinga var varsel om oppstart av reguleringsplan 1031 for utviding av 
Falnes kyrkjegard på gnr. 50 bnr. 33 mfl. i Karmøy kommune. Grunna fleire kjente automatisk 
freda kulturminne – id. 34400 (busetnad-aktivitetsområde) og 24650 (gravfelt) blei det vurdert 
at det var naudsynleg med ei arkeologisk registrering innanfor planområdet.  

 

Figur 2: Planområdet i Rogaland 
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2.1.2 Planområdet 

 

Figur 3: Flyfoto påført plangrensa og eigedomsgrenser 

Planområdet er eit om lag 17 daa stor område rett S for Falnes kyrkje, om lag 1,2 km A for 
Skudeneshavn sentrum. Planområdet er avgrensa i N av dagens kyrkjegard. I A av 
Skammanesvegen og forlenginga av denne med grusveg ned mot Vikevågen i SV. I V går 
planområdet over eit kupert område der plangrensa orienterer seg NA/SV, og så går i flukt 
med ein steingard orienter N/S til ho møter SV hjørne av kyrkjegarden (50/48).  

Planområdet omfattar A-del av 50/33, samt heile 50/35 og ein små delar av 50/48 SA for 
uthuset som ligg V for kyrkjebygget. 

Topografien er skiftande, meir åslendt med oppdyrka flater mellom knausane i N-del. Sentralt 
mot S er det oppdyrka slåttemark som går over i ulendt berg ned mot steinstranda og båtstøa 
rett SV for planområdet. I V-del av planområdet, S for ein nyare del av gravplassen, ligg eit lite 
ulendt dalføre orientert NNA/SSV med stort vassig.  
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2.1.3 Tidlegare registrerte kulturminne i området 

 

Figur 4: Kart over kulturminne i området 

Det finst mange kulturminne på 
Falnes, med sprik frå eldre steinalder 
fram til 1800-talet. Særleg interessant 
er konsentrasjonen av lokalitetar og 
funn datert til mellomalder som ikkje 
ligg inne i eit bymiljø. Årsak til dette er 
Falnes gamle kyrkjestad på Alveberg. 
Truleg var det her den første kyrkja 
stod frå innføringa av kristendomen til 
etter reformasjonen (Telhaug 1951). 
Frå 1642-46 til 1851 var det oppført ei 
lita, tømra langkyrkje her. Den vart då 
bygd ned og delane selde, og det vart 
oppført ei ny kyrkje i klassisistisk stil 
på Falnes i 1851 (Øvrebø 2001). 

  
Figur 5: Falnes gamle kyrkjegard på Alveberg (foto Øvrebø 2001, 46) 
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ID Type Namn Vernetype Datering Skildring 

33963 Gardsanlegg Falnes 
prestegården 

Uavklart Mellomalder På staden laåg det gamle prestegardstunet til 
1800 tallet då det vart flytta dit det er i dag. Ingen 
spor etter tufter, men i A under foten av Alvaberg 
ligg ein Delvis  naturleg ?) terrassse orientert 
NNA- SSV.  Klårt markert, nokså godt synleg i 
lendet. Flat oppå og mot VSV, for det meste 
oppdyrka. I NNA del ligg nokre jordfaste steinar. L. 
ca, 70 m, br. 5-8 m, h. 0,5 - 1 m Srøyter mot 
fjellfoten i ASA.I steingjerdet mellom 51/4,7 og 
50/1 er eit le i SSV ende av terrassen og frå dette 
går ein klårt markert og graskledd veg mot SSA, 
br. 1,5 - 2 m, til tunet på 51/4,7Mot SV går ein 
oppdyrka dal som kalle "Ligadalen" mot 
Skålavåg.Staden vart vist meg av Olav Funbø i 
1981. 

72153 Røysfelt Falnes 
prestegården 

Uavklart Uviss tid Langrøys? Orientert NNØ-SSV. Uklart markert. 
Mindre tydelig i terrenget. Bringebærkratt. 
Troligen kantet av større stein. Midt oppe mange 
små stein. L. ca. 7 m, br. ca. 3 m, h. ca. 0,5 m. 

133998 Busetnads-
aktivitetsområde 

Falnes Automatisk 
freda 

Steinalder Steinalderboplass påvist gjennom prøvestikking. I 
to prøvestikk (PS6 og PS7) ble det påvist flint. Av 
de tre bitene i PS6 ser minst ett (avslag) ut til å 
være tildannet av menneske. Samtlige biter i dette 
prøvestikket er brent/varmepåvirket, noe som kan 
skyldes at disse har ligget i eller tett ved et ildsted. 
To av bitene i PS6 er også patinert/vannrullet, noe 
som trolig skyldes at disse ble funnet relativt høyt 
i jordmassene. I PS7 ble det funnet en flintknoll, 
denne ser ikke ut til å være brukt/tildannet. At den 
ligger i kort avstand (6m) til funnene i PS6 
indikerer imidlerid at knollen skal knyttes til en 
boplass og at den er brakt dit som råstoff til 
redskapsproduksjon. Prøvesikkene ble gravd på 
en gresskledd flate som er avgrenset av berg mot 
sør og delvis mot øst. Mot nord er det også enkelte 
bergknauser som danner en avsats til det mer 
fuktige området nord for flaten. Flaten ligger ca 12 
moh. Ut fra avstanden mellom prøvestikkene og 
topografien i området er boplassen anslått til å 
være ca 100 kvm stor. Flinten ble funnet relativt 
høyt i de humusholdige jordmassene, sammen 
med bl.a.glass og porselen. Dette indikerer at 
disse lagene er noe omrotet av moderne aktivitet. 

223091 Funnstad Nedre Falnes Uavklart Mellomalder Beskrivelse fra lokalitet: 
Funnsted for innleveringspliktig gjenstand. 
Innlevert til Rogaland fylkeskommune. 
 
Beskrivelse fra Enkeltminne: 
Funn av kors i bly, funnet ved metallsøk av Geir 
Inge Høiness. Mål: 2,8x1,6 cm. 

226159 Funnstad Nedre Falnes Uavklart Mellomalder Beskrivelse fra lokalitet: 
Funnsted for innleveringspliktig gjenstand. 
Innlevert til Rogaland fylkeskommune. 
 
Beskrivelse fra Enkeltminne: 
Funnsted for grytebeslag av bronse. Usikker på 
datering. 
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43994 Kyrkjestad Falnes gamle 
kirkested - 
Alvaberg 

Freda Mellomalder FALNES (hovedkirke), gnr. 50 Prestegården 
(Falnes sogn). Eldste omtale av en kirke på (gnr. 
50) Prestegården er i 1620 (Falnes 
hoffuedkiercke, St.S. 128), og det er ikke bevart 
middelalderbrev som omtaler verken kirke, sogn 
eller prest på Falnes. Kirkestedet er likevel fra 
middelalderen, i og med at det i 1620 lå landskyld 
til den fra gårder i eget og flere omliggende sogn 
(St.S. 130f). Prestegård er skilt ut fra Falnes, 
rettere Øvre Falnes, i løpet av seinmiddelalderen 
(jf. NG 388). En kirke bygd 1642-46 sto på bnr. 12 
Alvaberg under Prestegård. Rimeligvis sto også 
middelalderkirken her, en stavbygning. I 1851 ble 
kirken fra 1646 revet, og det meste av den ble 
solgt på auksjon. Samme året ble ny kirke, den 
nåværende på bnr. 21, 22 av Falnes, tatt i bruk 
(Telhaug 1951, jubileumsskrift 2001). Rundt 1620 
var Falnes hovedkirke med annekser på Bokn, 
Ferkingstad og Åkra (St.S. 128f). Den gamle 
kirkegården ligger ute i beitemarka 340 m sørøst 
for tunet på Prestegården, 100 m opp/nordnordøst 
for tunet på Øvre Falnes og 650 m øst for 
nåværende kirke. Den er fortsatt intakt men ikke i 
bruk. Forbi kirken og øst mot prestegården går 
Kirkevegen. Denne starter over åsen i vest i 
Skudeneshavn. (Kildegjennomgang til registrering 
av middelalderkirkesteder av NIKU ved Jan 
Brendalsmo, RA sak 06/02235-21 - oppdatert 
tekst 2016) 

236475 Funnstad Lyktarhaugen Ikke freda Mellomalder Funnsted for innleveringspliktig gjenstand. 
Innlevert til Rogaland fylkeskommune. 
 
Vektlodd i bly 

243025 Funnstad 
 

Uavklart Vikingtid Funnsted for innleveringspliktig gjenstand. 
Innlevert til Arkeologisk museum, UiS. 

248493 Busetnads-
aktivitetsområde 

Nedre Falnes Uavklart Steinalder Løsfunn av steinalderartefakter i delvis dyrket 
mark / beitemark i et nordøst-sørvest orientert 
daldrag om lag 260 m nordøst for driftsbygning på 
Nedre Falnes gnr. 51 bnr. 4, 7 og om lag 90 m 
sørøst for bolig på Falnes gnr. 50, bnr. 36. 

262401 Busetnads-
aktivitetsområde 

Falnes Automatisk 
freda 

Eldre 
steinalder 

Aktivitetsområde registrert ved prøvestikking og 
maskinell sjakting. Lokaliteten består av enkelte, 
spredte funn av fragmenter av flint, funnet i et lag 
av rullestein på en dybde fra 5-20 cm unner nivå. 
I alt ble det funnet 11 fragmenter ved 
registreringen.  
 
Området tolkes som en aktivitetsområde fra 
mellom- til senmesolitikum, mest sannsynlig som 
rester av bevegelser mellom sjøen mot øst og 
antatte høyere-beliggende bosetninger mot vest. 

84113 Kirkested Falnes kirkested Listeført 
kirke 

1800-talet Falnes kirke 1 og 2 sto på Falnes gamle kirkested, 
jf. ID 43994. I 1851 ble kirke 2 fra 1646 revet, og 
det meste av den ble solgt på auksjon. Samme 
året ble ny kirke, den nåværende på bnr. 21, 22 av 
Falnes, tatt i bruk (Telhaug 1951, jubileumsskrift 
2001). 
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34400 Busetnads-
aktivitetsområde 

Skammanes Automatisk 
freda 

Jernalder Lengst i NV under 3 vendt fjellvegg:1. 
Rektangulær hustuft. Orientert ca. VNV-ASA. 
Klart markert, lite synlig i lendet. Murer av en rekke 
stein opptil 2 skift. Opptil 0,4m h og og 0,5-0,7m 
br. Detl i 3 rom. lengde rekna frå VNV: 2,9 og 
5,5m. NNA langvegg ligg inn mot bakken. Langs 
SSV langvegg går ein 1,5-2,5m br. graskledd 
hellelegging langs heile tufta. L: 16,5m, Br.: 5m. 
 
Ca. 3m A for 1: 2. Rektangulær hustuft. Orientert 
NV-SA. Klart markert, godt synleg frå SV. Murane 
er bygd som kassemur av 2 rekkjer stein som til 
dels er hogd og kilt, borehol syner. Delvis nedrasa! 
NA mur ligg mot bakkjen. H: opptil 1,4m, Br.: ca. 
1,0m. 2 innganger, ein i V hjørna 1,5m br. og ein i 
SV langvegg ca. 1,0m br. Eit rom, ein sekundar 
steinvegg deler av eit 2m l omrpde tvers over 
huset i SA ende. På SA sida av utgangen i SV 
langvegg er ein ca. 3m l og 1,0-1,7m br. 
steinleggning på utsida av muren. L: 12m, Br.: 
6,8m  
 
Under ein VSV vendt fjellvegg ca. 42m ca. SSA for 
2.Klart markert, mindre  godt synleg. Or. NNV-
SSA. Bygd av heller med jordkappe over. Eit rom 
2,5 x 1,5m og en 1,7 h. med ein 0,7m br. inngang 
mot NNV. Godt bevart, delvis graskledd. L: ca. 4m, 
Br.: ca. 3m. 

24560 Gravminne Skammanes Automatisk 
freda 

Jernalder Direkte på fjell: Rundhaug. Vekslande markert, 
nokså godt synleg i lendet. Få steinar syner. 
Verkar omrota i midten der det er eit grunt søkk. 
Truleg er og noko masseteken frå N del. Nær 
toppen er reist ein bautastein med om lag 
rektangulært tverrsnitt. Godt synleg. Orientert ca. 
NV-SA. Heler ca. 18-grader mot SSV. 
Naturdanna, men truleg tilhogd i toppen som er 
blitt skrått avrunda. Lavkledd over det meste Br. 
ved rota ca. 0,3m, tjukne ca. 0,25m, H: ca. 2,0m. 
Haugen er graskledd. D: ca. 8m, h: ca. 0,6m. 

Tabell 3: Liste over kulturminne i området 
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2.2 Metode og faglege rammer 

2.2.1 Overflatesøk 
Ved overflatesøk vert det gjort ein systematisk gjennomgang av området for å finne freda 
kulturminne som er synlege på markoverflata. Overflatesøk kan også vere eit ledd i 
planlegginga av registrering med sjakting og/eller prøvestikk. Døme på synlege kulturminne er 
røyser, gardfar, geilar, tufter, helleristningar, kolgroper, jarnvinneanlegg, bygdeborger, 
holvegar og fangstanlegg.  

2.2.2 Sjakting 
Maskinell flateavdekking er ein arkeologisk metode som vert nytta for å kunne påvise 
automatisk freda kulturminne under markoverflata. Metoden går ut på at ein fjernar moderne 
matjord med gravemaskin ned til steril undergrunn og/eller lag med spor etter førhistorisk 
aktivitet.  Etter at maskina har fjerna jordlaga vert området reinska for hand for å avklare om 
det finst spor etter førhistorisk aktivitet. Slike spor, kalla strukturar, kan til dømes vere stolpehol, 
veggrøfter, eldstadar, kokegroper, kulturlag og spor etter førhistorisk jordbruk som ardspor og 
dyrkingslag. Er det uvisse rundt tolkinga av strukturar så vert eit utval snitta for å avklare desse.  

Normalt vil sjaktene vere om lag tre meter breie og plasserast med ca. 12 meters mellomrom. 
Lengda på sjaktene vil variere ut frå topografiske forhold, storleiken på områda som skal 
undersøkast og anteke funnpotensiale.  

2.2.3 Prøvestikk 
Prøvestikk er ein arkeologisk metode som i hovudsak vert nytta for å finne lokalitetar frå 
steinalder. Eit prøvestikk er eit ca. 50 x 50 cm stort hol som vert grave med spade ned til 
anteken steril undergrunn. Massane vert sålda i vatn i fire mm nettingsåld for å synleggjere 
funn i form av reiskap, avfall etter reiskapsproduksjon, brente bein, kol osv. Stikket vert grave 
og dokumentert etter stratigrafiske lag. Dette for å få kontroll over kva lag som er funnførande. 
I enkelte høve vil ein nytte gravemaskin for å fjerne jordlag som ligg over dei laga ein ønskjer 
å undersøke med prøvestikk. Særskilt i flygesandområde og i område der det er kjent at det 
er opparbeida mykje masse i nyare tid.  

Avstand mellom prøvestikka vil variere, mellom anna ut frå topografiske forhold, førhistoriske 
strandlinjekurver og anteke potensiale for funn. 

2.2.4 Innmåling 
Innmålingsutstyret som vert nytta er ein GPS CPOS RTK med ei nøyaktigheit på to cm. 
.   
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2.2.5 Periodeinndeling 
Hovudperiode Underperiode BP (ukalibrert) f. Kr / e. Kr (kalibrert) 

Eldre steinalder 

(mesolitikum) 

Tidlegmesolitikum 10000 – 9000 BP 9200 – 8100 f. Kr 

Mellommesolitikum 9000 – 7500 BP 8100 – 6400 f. Kr 

Seinmesolitikum 7500 – 5200 BP 6400 – 4000 f. Kr 

Yngre steinalder 

(neolitikum) 

Tidlegneolitikum 5200 – 4700 BP 4000 – 3300 f. Kr 

Mellomneolitikum A 4700 – 4100 BP 3300 – 2600 f. Kr 

Mellomneolitikum B 4100 – 3800 BP 2600 – 2300 f. Kr 

Seinneolitikum 3800 – 3500 BP 2300 – 1800 f. Kr 

Eldre bronsealder Periode I – III 3500 – 2900 BP 1800 – 1200 f. Kr 

Yngre bronsealder Periode IV – VI 2900 – 2440 BP 1200 – 500 f. Kr 

Eldre jarnalder 

Førromersk jarnalder 2440 – 2010 BP 500 – 0 f. Kr 

Romertid 2010 – 1680 BP 0 – 400 e. Kr 

Folkevandringstid 1680 – 1500 BP 400 – 570 e. Kr 

Yngre jarnalder 
Merovingertid 1500 – 1210 BP 570 – 793 e. Kr 

Vikingtid 1210 – 1000 BP 793 – 1030 e. Kr 

Mellomalder 

Tidleg mellomalder  1030 – 1130 e. Kr 

Høgmellomalder  1130 – 1350 e. Kr 

Seinmellomalder  1350 – 1537 e. Kr 

Nyare tid Etterreformatorisk tid  1537 e. Kr < 

Tabell 4: Periodeinndeling nytta i rapporten. 
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2.2.6 Strandlinjekurve 

 

Figur 6: Endring i havnivå i Rogaland frå 12000 år sidan fram til i dag (basert på Prøsch-Danielsen 2006, 15)  
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2.3 Praktisk informasjon 

2.3.1 Deltakarar og tidsbruk 
Registreringa blei gjennomført i perioden 22.06-18.07.2021. Deltakarar var Trygve S. 
Røysland og Christopher F. Kvæstad. Sjakting blei gjort av Birkeland Maskin AS, med Simen 
Djursland som gravemaskinførar.  

2.3.2 Anna praktisk informasjon 
Registreringa blei veldig effektiv ved at det vart opna for at ein kunne kople seg til vasskranane 
inne på gravplassen. Det gjorde at det ikkje vart behov for køyring av vasstankar eller solding 
i fjæra.  

Undersøkinga tok omsyn til gravferder som vart haldne under arbeidstid, men utan at det vart 
eit nemneverdig hinder for progresjonen i felt.  

 

 

Figur 7: Falnes kyrkje i 1913, sett frå innerst i Vikevågen (foto Anders B. Wilse - Nasjonalbiblioteket) 
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3 Undersøkinga

3.1 Generelt om undersøkinga

Undersøkinga bestod av visuell overflateregistrering, maskinell
sjakting og prøvestikking.

Det vart gjort maskinell sjakting og prøvestikk samtidig. I område
med prøvestikk vart sjakting nytta til å avgrense og påvise
potensielle lokalitetar etter prøvestikking. Sjaktene blei då gravd
lagvis ned under torva til nivået der funnførande prøvestikk hadde
funn (20-45 cm under overflata).

Figur 8: Område N-del, etter sjakting, mot S (foto 01)

Figur 9: Område S-del, etter sjakting, mot V (foto 23)

Type Mengd

Sjakter 21

Prøvestikk 41

Tabell 5: Total mengd prøvestikk og

sjakter innanfor planområdet
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3.1.1 Sjakting 

 

Figur 10: Oversikt over sjakter 

Det vart sjakta der det var høveleg å kome fram med gravemaskina (8 tonn med gummibelte). 
I N blei det sjakta med tanke på mogelege flintfunn for å avgrense lokalitetar. Sjaktene blei her 
gravd etter grov prøvestikking av området for å unngå å forstyrre moglege mindre lokalitetar. 

Tilnærma alle sjaktene viste teikn til nyare tids oppdyrking av området. Det nordlegaste 
området viste vasspåverka undergrunn og steinveiter i alle sjaktene. Her vart det og funne ein 
del nyare tids keramikk og teglstein. Sjølv om teglbrenning er ein gammal teknikk, vart den 
ikkje vanleg bruk i Noreg før på 1700-talet (Zakariassen 1980) .Sjaktene i S viste mykje 
teglstein og steinveiter, samt store opne dreneringsgrøfter. 

Det vart og lagt to manuelle sjakter (sjakt 20 og 21) over tuftene id. 34400-1 og 34400-2. Les 
meir om sjaktene og lokaliteten 34400 i avsnitt 3.4, s.32.  

I A-del av planområdet var terrenget forstyrra av grøfting og bygging av Skammanesvegen. 
Området N og NA for tuftene i id. 34400 var tydelege påfylla massar. Det blei difor verken 
sjakta eller satt prøvestikk i planområdets A-del.  

Sjakt 19, lengst V i planområdet viste rullestein jamt sortert i dels over ein meter tjukkleik ned 
på berg like under torva. Grunnen til dette er at geologien området i stor grad består av 
konglomerat, ein sedimentær bergart som består av ein blanding av vassrulla stein og forsteina 
sand/leire (Oftedahl 1975, 49) (Figur 12). Det er ein skjeldan bergart, men finst òg utanfor 
Åkrehamn på Karmøy. Erosjon gjer at den forsteina sanden og leira mellom rullesteinane 
forsvinn og steinane blir liggande attende (Figur 11).  

Det vart ikkje funne spor etter automatisk freda kulturminner under sjakting.  
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Figur 11: Sjakt 19, mot NV (foto 40) 

 

 

Figur 12: Berg av konglomerat i S-del av planområdet (foto 18) 
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3.1.2 Prøvestikk 

 

Figur 13: Oversiktskart over prøvestikk med sjakter 

Prøvestikka blei plassert etter høgde over havet og passande grunnforhold (grus eller 
sandmassar under torva). Mykje av planområdet var berg (nakent eller dekka av tynt torvlag), 
særleg høgdedraga over 15 moh. Jamfør Prøsch-Danielsen (2006, 26–38, sjå Fig. 5) har 
landhevinga frå steinalderen til i dag vært om lag 8 – 15 m. Mesteparten av planområdet ligg 
over 8 meter, og berre dei to nordlegaste høgdedraga ligg over 15 meter.  

I A-del av planområdet var terrenget forstyrra av grøfting og bygging av Skammanesvegen. 
Området N og NA for tuftene i id. 34400 var tydelege påfylla massar. Det blei difor verken 
sjakta eller satt prøvestikk i planområdets A-del.  

Berre 3 av dei totalt 41 prøvestikka var funnførande. Prøvestikka er konsentrert i eit 68 m2 stort 
område, lagt inn som ny lokalitet i kulturminnedatabasen Askeladden under id. 277409-0. Meir 
om lokaliteten i avsnitt 3.2, s. 23. 

 

3.1.3 Nyare tids kulturminne på området 
Id. 34400 var før denne registreringa tolka som busetnads-aktivitetsområde frå jernalder, 
og hadde difor status som eit automatisk freda kulturminne. Under registreringa blei 
anlegget undersøkt og tolka som eit etter-reformatorisk gardsanlegg med status ikkje 
freda. Les meir om id. 34400 i avsnitt 3.4, s. 32. 

Det vart elles ikkje gjort funn av nyare tids kulturminne innanfor plangrensa.  
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3.2 Lokalitet ID 277409-0 – 
Falnes. Busetnads-
aktivitetsområde frå eldre 
steinalder 

Lokaliteten er basert på tre funnførande 
prøvestikk med totalt 15 funn. Av desse var det 
eit diagnostisk i form av smalflekke (jf. Helskog, 
Inderlid, og Mikkelsen 1976; Skjelstad og Midtbø 
2011, 21) som kan tidfestast til eldre steinalder 
(8100 – 3300 f. Kr.) .  

Lokaliteten ligg over ein lav voll like SV for ein bergknaus, like under 15 moh. Den ligg om lag 
30 m S for Falnes kyrkje, og 35 m V for Skammanesvegen.  

Landskapet er knausete, åslendt beitemark, stort sett grasgrodd med enkelte tre- og 
buskvekstar. Like V/NV for lokaliteten er eit lågt vasståande søkk i landskapet.  

 

 

Figur 14: Kart over id. 277409-0 N i planområdet 

  

Nøkkeldata for ID 277409-0 

Storleik: 68 m2 

Datering: Eldre steinalder 

Status:  Automatisk freda 
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3.2.1 Lokalitetsskildring 

 

Figur 15: Kart over id. 277409-0 
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Lokaliteten er avgrensa på grunnlag av 3 positive prøvestikk (TSR 06, 07 og 20), 9 
avgrensande negative prøvestikk og 3 negative sjakter (sjakt 02, 05, 06 og 07). Den strekk 
seg over ein låg voll som ligg like V for 3-4 m høg fjellknaus som avgrensar lokaliteten i A-del.  

Djupne for funn er mellom 18-50 cm, med  funna hovudsakleg på om lag 35-45 cm djupne . 
Funna vart gjort i brun eller brungrå sandgrunn som inneheld mykje småstein, over skifrig 
erodert fjell som ligg i botn. 

3.2.2 Stratigrafi 
 

Funna blei gjort i steinholdige 
grove sandmassar under 
matjordslaget.  

Prøvestikk TSR 06 inneheldt ei 
smalflekke, det einaste 
diagnostiske funnet i stikka (eldre 
steinalder). Dei resterande funna i 
TSR 06 er ei flekke og eit avslag. 
Alle vart gjort i lag 3 (Figur 16). 

I dei andre funnførande stikka 
(TSR 07 og TSR 20) var dei 
funnførande laga nyansar av brun 
sand med dels mykje småstein. I 
desse stikka vart det berre funne 
avslag av flint. 

Typisk for område er at ein kjem 
ned på finare lysare sandmassar 
som består av erodert 
sandsteinsskifer som fjellet består 
av i dette området.  

  

Figur 16: Illustrasjon av TSR 06 
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3.2.3 Funn 
TSR 6 hadde i alt 3 funn der smalflekke som kan tidfestast til eldre steinalder (8100 – 3300 f. 
Kr., sjå Tabell 4, s. 16) (Helskog, Inderlid, og Mikkelsen 1976). Dei resterande funnførande 
stikka TSR 07 og TSR 20 inneheldt berre avslag av flint.  

Prøvestikk Funn Storleik1 

TSR 6 1 stk. smalflekke, flint 

1 stk. flekke, flint 

1. stk. avslag, flint 

LB: 16mm. LL: 17mm. LT: 5mm. 

LB: 10mm. LL: 21mm. LT: 3mm. 

LL: 21mm. 

TSR 7 8. stk. avslag, flint 

1. flekke, flint 

LL: 7-34mm. 

TSR 20 3 stk. avslag, flint LL: 6-28mm. 

Totalt 15 

Tabell 6: Samla funn id. 277409-0 

 

Figur 17: Samla funn TSR 06  

 
1 LB = lengste breidd. LL = lengste lengde. LT = lengste tjukkleik. 
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Figur 18: . Fleirsidefoto av smalflekke 
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3.2.4 Datering 
Lokaliteten er datert typologisk til eldre steinalder på grunnlag av det diagnostiske funnet av ei 
smalflekke som tidfestast til eldre steinalder (9200 – 4000 f. Kr., sjå Tabell 4, s. 16) 

 

3.2.5 Oppsummering / tolking 
Lokaliteten er tolka som delar av eit bevart aktivitetsområde frå eldre steinalder. Topografien 
har gitt god skydd mot det opne havet i S og SV. Med høgare vasstand har det vært to små 
bukter V og A for lokaliteten, som gir gode føresetnader når ein ferdast med småbåt som kan 
bli dratt opp på land.  

Grunna den beskjedne mengda med flintfunn er lokaliteten truleg spor etter eit kortvarig 
opphald av menneske, og ikkje ein sesongbasert buplass nytta over lengre tid. 

Busetnads-aktivitetsområde id. 277409-0 Falnes eit automatisk freda kulturminne. 

 

 

Figur 19: Lokalitetsavgrensing med funnførande prøvestikk. Voll synleg mellom TSR 07 og TSR 20 
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3.3 Lokalitet ID 24560 - 
Skammanes. Gravrøys med 
bautastein frå jernalder 

Gravrøysa ligg øvst på høgdedraget som er 
omringa av skrint kulturbeite og berg. Røysa har 
ein om lag 2 m høg bauta i midten som er godt 
synleg i landskapet i landskapet rundt og frå 
Vikevågen i SV.  

Rett S for gravrøysa ligg gardsanlegget id. 34400. 

 

Figur 20: Id 24560 gravrøys med Falnes kyrkje i bakgrunnen, mot NA (foto 06) 

 

Figur 21: Kart over gravrøys id 24560-0 

  

Nøkkeldata for ID 24560 

Storleik: 253 m2 

Datering: Jernalder 

Status:  Automatisk freda 
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3.3.1 Lokalitetsskildring 
Lokaliteten var ØK-registrert i 1982 av registrert av Arkeologisk museum Stavanger. 
Gravrøysa fekk følgande skildring: 

Direkte på fjell: [24560-1] Rundhaug. Vekslande markert, nokså godt synleg i lendet. Få steinar 
syner. Verkar omrota i midten der det er eit grunt søkk. Truleg er og noko masseteken frå N del. 
Nær toppen er reist ein [24560-3] bautastein med om lag rektangulært tverrsnitt. Godt synleg. 
Orientert ca. NV-SA. Heler ca. 18-grader mot SSV. Naturdanna, men truleg tilhogd i toppen som 
er blitt skrått avrunda. Lavkledd over det meste Br. ved rota ca. 0,3m, tjukne ca. 0,25m, H: ca. 
2,0m. Haugen er graskledd. D: ca. 8m, h: ca. 0,6m. 

Skildring, datering og vernestatus på røys og bautastein er fullverdig og blir vernande. 
Lokalitetsgeometrien blei korrigert med ny innmåling, der bautasteinen vart målt inn og lagt til 
som eige enkeltminne i lokaliteten (24560-3). 

 

Figur 22: Samanstilling id 24560 mellom ny og gammal geometri 

3.3.2 Strukturar 
Kulturminnet id 24560 Skammanes består av to enkeltminner. Sjølve gravrøysa (id 24560-1) 
og bautasteinen inne i gravrøysa (24560-3).  
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Figur 23: Bautastein (id 24560-3) i gravrøys id 24560-1, mot SA (foto 08) 

 

Figur 24: Id 24560 gravrøys med bautastein og utsikt mot Vikevågen, mot S (foto 09) 

 

3.3.3 Funn 
Det vart ikkje gjort funn under kontrollregistreringa av id. 24560. 

3.3.4 Datering 
Dateringa satt under registreringa av kulturminnet i 1982 var jernalder (500 f. Kr. – 1030 e. Kr 
– sjå  Tabell 4, s. 16). Kontrollregistreringa gjort i denne undersøkinga held fast ved det. 

3.3.5 Oppsummering / tolking 
Både gravrøysa og bautasteinen i id 24560 Skammanes har fått oppdatert geometri og er no 
ferdig kontrollregistrert.  
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3.4 Lokalitet ID 34400 - 
Skammanes. Etter-
reformatorisk gardsanlegg 
(ikkje freda) 

Gardsanlegget består av to tufter og ein 
jordkjellar. Tuftene ligg rett S for høgdedraget der 
gravrøysa id 24560-0 ligg, og er omringa av fjell 
til alle sider forutan S, der tuftene er i N-del av 
innmarka som strekk ned retning sjøen i S og SV. 
Tuftene (34400-1 og -2) ligg om lag 30 m V for 
Skammanesvegen, medan jordkjellaren (34400-3) ligg rett ved krossen i enden på 
Skammanesvegen, like NA for parkeringsplassen.  

 

Figur 25: Kart over gardsanlegg id 34400 

  

Nøkkeldata for ID 334400 

Storleik: 302 m2 

Datering: Etter-reformatorisk 
tid 

Status:  Ikkje freda 
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3.4.1 Lokalitetsskildring og strukturar 
Lokaliteten vart først ØK-registrert2 i 1982 av Arkeologisk museum Stavanger som busetnads-
aktivitetsområde. Det vart registrert tre strukturar – to tufter (34400-1 og -2), og ein jordkjellar 
(34400-3). Lokaliteten fekk følgande skildring: 

[34400-1] Lengst i NV under 3 vendt fjellvegg:1. Rektangulær hustuft. Orientert ca. VNV-ASA. 
Klart markert, lite synlig i lendet. Murer av en rekke stein opptil 2 skift. Opptil 0,4m h og og 0,5-
0,7m br. Detl i 3 rom. lengde rekna frå VNV: 2,9 og 5,5m. NNA langvegg ligg inn mot bakken. 
Langs SSV langvegg går ein 1,5-2,5m br. graskledd hellelegging langs heile tufta. L: 16,5m, Br.: 
5m. 

[34400-2] Ca. 3m A for 1: 2. Rektangulær hustuft. Orientert NV-SA. Klart markert, godt synleg 
frå SV. Murane er bygd som kassemur av 2 rekkjer stein som til dels er hogd og kilt, borehol 
syner. Delvis nedrasa! NA mur ligg mot bakkjen. H: opptil 1,4m, Br.: ca. 1,0m. 2 innganger, ein 
i V hjørna 1,5m br. og ein i SV langvegg ca. 1,0m br. Eit rom, ein sekundar steinvegg deler av 
eit 2m l omrpde tvers over huset i SA ende. På SA sida av utgangen i SV langvegg er ein ca. 
3m l og 1,0-1,7m br. steinleggning på utsida av muren. L: 12m, Br.: 6,8m 

[34400-3] Under ein VSV vendt fjellvegg ca. 42m ca. SSA for 2.Klart markert, mindre godt 
synleg. Or. NNV-SSA. Bygd av heller med jordkappe over. Eit rom 2,5 x 1,5m og en 1,7 h. med 
ein 0,7m br. inngang mot NNV. Godt bevart, delvis graskledd. L: ca. 4m, Br.: ca. 3m. 

Skildringa av gardsanlegget er fullverdig og vert ikkje endra. Datering og vernestatus vart 
endra frå jernalder og automatisk freda til etter-reformatorisk og ikkje freda (Figur 30). 
Lokalitetsarten vart spesifisert frå busetnads-aktivitetsområde til gardsanlegg.  

Tuftene 34400-1 og -2 ligg i N-del av ei mark som har blitt drenert i nyare tid, og der dels 
dreneringsgrøftene ligg opne. Dette er tolka som innmarka til garden. Jordkjellaren 34400-3 
ligg inntil fjellet rett A for marka. Mange av sjaktene viser nyare tids teglstein på både marka 
og dels over berget NV for tuftene. Dette viser at garden på Skammanes var marginal, og alle 
sømmelege flater blei nytta til dyrking (Figur 27). 

 

Figur 26: 12 - Område S-del med tuftene i id 34400, etter sjakting, mot S (foto 12) 

  

 
2 Registreringsprosjekt: R 11490050005 
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Figur 27: Skammanes i 1964, tuftene og jordkjellaren er markert (kjelde: Temakart Rogaland) 

Både skildringa og utsjåande av anlegga i id 34400 viser til eit reint etter-reformatorisk 
gardsanlegg. Tuft 34400-1 har tydeleg likskap med eit hus av typen midtkammerplan med 
samansett preg (Tobiassen 1984, 38). Denne hustypen var utbreidd i frå Dalane i Rogaland 
og nordover langs heile vestlandskysten frå 1700-talet, og vart skildra av Eilert Sundt i 1862 
under nemninga «Den jæderske stueform» (Sundt 1976, 163). Hustypen har inngang på 
midtre del av den eine langsida på huset med påbygde ytre rom (forrådsrom og/eller skutar). 

Det er tydelege likskapar som kan sjåast på grunnplan mellom tuft 34400-1 (Figur 28) og eit 
våningshus med midtkammerplan oppført på 1700-talet (Figur 29), både rominndeling og 
platting langs inngangssida rundt inngangen. Tuft 34400-2 har ikkje like klare parallellar, men 
tydelege boremerke i den lødde brotsteinen er teikn på at konstruksjonen er frå nyare tid, og 
truleg stod bygget samstundes med tuft 34400-1. 34400-3 er tolka som ein jordkjellar. Den har 
porøs sandstøyp innvendig mellom steinane.  

Det vart gravd to sjakter for hand i tuftene 34400-1 og -2 (sjakt 20 og 21). Sjaktene viste grus 
og pakka stein, blanda med tegl (takpanner og murstein), glasert keramikk og ein del 
metallskrot. Alle funn var etter-reformatoriske.  
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Figur 28: Planteikning av eit våningshus med midtkammerplan (Tobiassen 1984, 43) 

 

 

Figur 29: Ortofoto av tuft 34400-1 

Hustypen med midtkammerplan var vanleg på Sør-Karmøy, som tradisjonelt har hatt sterkare 
kulturelle band til søre del av Boknafjorden enn resten av Haugalandet (Buch 1986, 87). Eit 
døme på det er det framleis intakte Derikhuset som ligg ved Hillesland, om lag 1,6 km NA for 
planområdet på Falnes.  
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Figur 30: Samanstilling id 34400 mellom gammal og ny geometri og vernestatus 

 

3.4.2 Historiske kjelder 
Då prestegardhuset på Falnes prestegard brann ned i byrjinga av 1840 åra brann dei gamle 
kyrkjebøkene opp, ein har difor lite kjelder til tida før dette. Om lag 1800 er det kjent at 
husmannen Jens Nilssen (f. 1762) sat med jord på Skammanes. Då han døydde hadde 
hustanden «ei lita stove med panelt forstove og kjøkken […],eit lite grishus, eit båtnaust og 
tridjeparten i ei kvern med kvernhus» (Lillehammer 1982, 605). På eit samtidig historisk sjøkart 
(Bang 1864) er Skammanes, som ligg rett S for Falnes kyrkje, merka som ein husmannsplass 
(Figur 31). 

 

Gardsanlegget passar godt med samtidig kartfesting og skildringa over, og er med stort 
sannsyn frå tida då Skammanes var ein husmannsplass under prestegarden på Falnes etter 
reformasjonen.  
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Figur 31: Falnes kyrkje med Skammanes indikert som husmannsplass (Bang 1864) 

 

3.4.3 Funn 
Det vart gravd to sjakter, eit i kvar tuft. Sjakt 20 i tuft 34400-1, og sjakt 21 i tuft 34400-2. I begge 
sjaktene vart det gjort funn av etter-reformatoriske teglstein, takpanner, glasert porselen og 
metallavfall.  

  



Namn på sak – arkeologisk rapport 38 

3.4.4 Datering 
Dateringa på gardsanlegget er sett til etter-reformatorisk tid, og er difor ikkje eit automatisk 
freda kulturminne jf. Kulturminnelova § 4.  

Basert på typologi til tuftene og historiske kjelder blei gardsanlegget truleg etablert på 1700-
talet. 

 

3.4.5 Oppsummering / tolking 
Før registreringa var gardsanlegget id 34400 Skammanes ein automatisk freda lokalitet med 
datering jernalder. Verken utsjånaden til tuftene, funna i sjaktene som vart gravd i tuftene, eller 
historiske kjelder, underbygg denne dateringa.  

Typologisk er den eine tufta 34400-1 med visse eit hus av typen midtkammerplan, som var 
vanleg i dette området frå starten på 1700-talet. Nyare tids materiale i sjaktene frå husa og 
marka like S passar med dette. Sjølv om dei historiske kjeldene før 1840-åra er tapt, så passar 
skildringane på garden til husmannen Jens Nilssen godt med at gardsanlegget stammar frå 
hans tid.  

Geometri, datering og vernestatus på gardsanlegget id 34400 Skammanes vart korrigert. Ny 
status er at gardsanlegget er etter-reformatorisk og difor ikkje eit automatisk freda kulturminne. 

  



Namn på sak – arkeologisk rapport 39 

4 Konklusjon 

Planen om utviding av Falnes kyrkjegard er i konflikt med automatisk ferda kulturminne i form 
av lokalitetane id. 277409-0 – Falnes (busetnads-aktivitetsområde frå eldre steinalder) og id. 
24560 – Skammanes (gravrøys med bautastein frå jernalder). 

Lokalitet id 34400 – Skammanes blei avkrefta som eit automatisk freda kulturminne. Ny status 
er som eit ikkje freda etter-reformatorisk gardsanlegg. 
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6 Funnliste 

Namn Djupne 
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0-8: Torv. 
9-34: Lys brun sand 
(matjord). Ein del større stein. 
35-50: Mørk brun sand. Ein 
del stein. 
51-74: Lys brun fin sand. 
75: Berg. 

35-50: 3 funn - 
smalflekke, 
flekke og avslag. 
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0-10: Torv og matjord. 
11-34: Brun sand med mykje 
småstein. 
35-80: Lys brun sand med 
mykje småstein. 
81: Berg/fjell/stein. 

18-26: 1 funn - 
avslag. 
27-34: 3 funn - 
avslag. 
35-46: 4 funn - 
avslag. 
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0-11: Torv. 
12-24: Gråbrun sand med 
småstein. 
25-42: Raudbrun sand. 
43: Grå sand og skifrig stein. 

21-24: 2 funn - 
avslag. 
25-35: 1 funn - 
avslag. 
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Tabell 7: Liste over funn 
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7 Sjaktliste 

Navn Funn Dybde Beskrivelse Dato 
01 Funntom 30-40 Brungrå humus, grov sand og grus. Enkelte 

større steinar. Tegl og nyare tids keramikk like 
under torva. 

30.06.2021 

02 Funntom 10-30 Brun grov sand og grus, enkelte mindre 
steinar. Dreneringsgrøft kryssar V-del. Fjell 
like under torva i midtre del. Ein del 
steinopptrekk i A-del. 

29.06.2021 

04 Funntom 20-30 Brungrå vasspåverka grov grus og stein. 
Dreneringsgrøft kryssar i V-del. Tegl i 
massane. 

30.06.2021 

03 Funntom 20-30 Brungrå vasspåverka grov grus og stein. 
Dreneringsgrøft kryssar inn mot A-del. Tegl i 
massane. 

30.06.2021 

05 Funntom 20-30 Raudbrun grov grus og stein, dels vassrulla. 
NA-del vasspåverka massar, dels forstyrra av 
dreneringsgrøft. 

29.06.2021 

06 Funntom 30-50 cm Mørk myr-liknande sand i SA, lys brun sand i 
NV.  Mykje stein over heile sjakta, og berg like 
under torva sentralt i sjakta. 

01.07.2021 

07 Funntom 15-20  
(110) 

Mørk brun humus og vassrulla grus med 
enkelte større steinar.  
Dypdykk viser skiftande raudbrune nyansar 
med vassrulla stein, grus og grov sand over 
forvitra skifer. Dypdykk lengst A vis grå grov 
sand med stort vassig. 

29.06.2021 

08 Funntom 10-20 Mørk humushaldig grov grus med mykje stein. 30.06.2021 
09 Funntom 10-30 Mørk humushaldig forvitra skifer, berre 

avbrudt av fjell rett under trova i midtre del av 
sjakta. Fuktig lengst A. 

30.06.2021 

10 Funntom 10-30 Brun grov sand og stein. Tydeleg at det har 
blitt pløyd opp ein del forvitra skifer frå fjellet. 
Dette gjeld særleg N-del. 

30.06.2021 

11 Funntom 10-15 Fjell og tegl rett under torva. 29.06.2021 
12 Funntom 20-30 Mørk brun grov sand og småstein. Enkelte 

dreneringsgrøfter kryssar sjakta. Nyare tids 
tegl og keramikk funne i massane. Dels fjell 
rett under torva. 

29.06.2021 

13 Funntom 10-30 Raudbrun grov sand og småstein. Grusige 
massar i V og A-del. Dreneringsgrøft kryssar 
sjakta. Jamnt over skrint, med fjell rett under 
torva i V-del. 

29.06.2021 

14 Funntom 10-20 (50) Mørk brun humushaldig stein og grus. 
Djupdykk viser mørk grov sand og vassrulla 
småstein. Tydeleg vasspåverka masser. 

29.06.2021 

15 Funntom 10-30 N-del raudbrun grov sand med småstein. Går 
frå midten til S-del over i forvitra berg rett 
under torva. 

29.06.2021 

16 Funntom 20-30 Gråbrun grov grus og stein i SA-del. Går over 
i mørk brun humus, sand og dels stor stein i 
NV-del. Tegl i massane. 

29.06.2021 
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17 Funntom 20-30 Mørk grå grov sand og stein i S-del, enkelte 
partier med fjell i dagen i midtre del. I N-del 
brune humushaldige grove sand og 
grusmassar. 

29.06.2021 

18 Funntom 10-20 Fjell rett under torva. Ein del tegl i massane. 29.06.2021 
19 Funntom 10-15 (110) Vassrulla stortert stein i jamn d.<10cm 

storleik. Djupdykk vis at dette fortsett om lag 
1m ned på fjell. Ingen moderne forstyrringar i 
massene. Steinmassane er naturleg erodert 
ut frå konglomerat-berget i området. Visast 
godt i berget like NA. 

29.06.2021 

20 Omrotet 20 Handgrave sjakt anlagt på tvers av tufta for å 
avklare status på tuft. I NA er grus i botn, i SV 
er det fleire lag med stein pakka på kvarandre. 
Mykje tegl, ein del metallskrot og to bitar 
porselen blei funne. 

06.07.2021 

21 Omrotet 20-25 Handgrave sjakt for å avklare status på tuft. 
Sjakta vis fleire murstein og takpanner av tegl, 
og ein bit glassert keramikk. Ligg over eit lag 
av brungrå flat stein og grov sand. 

06.07.2021 

Tabell 8: Liste over sjakter 
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8 Prøvestikkliste 

Namn 
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0-7: Torv. 
8-22: Mørk burnsvart humus og stein. 
Ein del tegl og porselen i massane. 
23-30: Brungrå grov sand og stein. 
31-48: Lys gråbrune sand, silt og 
forvitra fjell. Går ned i kompakt fjell. 
49+: Fjell. 
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0-8: Torv. 
9-18: Mørk humus. 
19-28: Mørk humus, sand og småstein. 
29-50: Lysbrun grov sand og vassrulla 
småstein. 
51-61: Lys brun fin sand og stein, siltig 
nedst. 
62+: Forvitra fjell. 

  

2
3
.0

6
.2

0
2
1

 

C
F

K
 

CFK 
03 

52 

F
u
n
n
to

m
 

4
0
x4

0
 

0-13: Torv og mørk humus. 
14-35: Mørk brun humus, grov sand og 
grus. Ein del vassrulla stein. 
36-51: Brun grov sand og grus. 
Vassrulla stein. Forvitra stein nederst. 
52+: Fjell. 
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0-16: Torv og mørk humus. 
17-35: Mørk humushaldege grove grus 
og sandmassar. Tegl og glas i 
massane. 
36-74: Mørk brun grov sand og grus. 
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0-11: Torv og mørk humus. 
12-26: Mørk brun grov grus og stein. 
27: Fjell. 
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0-11: Torv. 
12-34: Brunraud grov sand og grus.  
35-61: Store steinar som dannar 
holrom. Flat stein øvst. Tolkast som 
steinveite. 
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0-12: Torv. 
13-35: Mørk brun humus, grus og grov 
sand. Frostsprengt stein. Går gradvis 
over i fylittskifer. 
36+: Kompakt fjell/stein. 
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0-30: Torv fjerna med maskin. 
31-50: Mørk humus, grov sand og 
forvitra skifer. 
51+: Fjell. 
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0-31: Torv fjerna av maskin. 
32-51: Mørk brun humus, grov sand og 
forvitra skifer. 
52+: Fjell. 
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0-30: Torv fjerna med maskin. 
31-41: Raudbrun grov sand og grus. 
42+: Fjell. 
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Gravd inne i hellaren, ca. 0,5m frå 
innerveggen. 
0-18: Mørk kompakt humus og 
saueskit. Enkelte nevestore steinar. 
19-24: Mørk humus med meir og større 
stein.  
25+: Kompakt stein/fjell. 
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0-10: Torv. 
11-18: Mørk brun humus, forvitra skifer 
og grov sand. 
19+: Fjell. 
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0-11: Torv. 
12-31: Mørk brun humus og småstein. 
32-48: Mørk brun humus med meir 
stein. Ein del forvitra skifer.  
49+: Fjell. 
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0-10: Torv. 
11-22: Mørk humus, lite stein. 
23-65: Mørk brun humus, grov sand og 
grus. Forvitra skifer nedst. 
66+: Fjell. 

  

0
2
.0

7
.2

0
2
1

 

C
F

K
 

CFK 
15 

48 

F
u
n
n
to

m
 

4
0
x4

0
 

0-10: Torv. 
11-18: Mørk brun humus, grov sand og 
stein. 
19-38: Mørk brun grov sand og meir 
stein. Mykje forvitra skifer. 
39-47: Raudbrun grov sand og stein. 
Forvitra skifer. 
48+: Kompakt skifer tolka som fjell. 
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0-10: Torv. 
11-20: Mørk humus med enkelte 
steinar. 
21-38: Mørk brun grov grus, stein og 
humus. Nyare tids proselen og tegl i 
massane. 
39-51: Mørk brun grov grus, humus og 
stor stein. Ein del svart hard mineraliser 
stein. Tegl i massane. 
52+: Kompakt steinlag av stor stor 
jordfast stein eller fjell. 
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0-14: Torv. 
15-23: Mørk brun humus med 
småstein. Tegl og nyare tids porselen i 
massane. 
24-31: Bru grå grov grus og stein av 
forvitra skifer. 
32+: Fjell 
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0-9: Torv. 
10-21: Mørk humus, grov sand med 
småstein. 
22-38: Forvitra skifer ned på fjell. Dels 
store flate steinar er lause. 
39+: Kompakt fjell. 
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0-11: Torv. 
12-37: Mørk brun grov sand og 
vassrulla stein.  
38-45: Gråbrun grov grus og forvitra 
skifer.  
46+: Fjell. 
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0-11: Torv. 
12-31: Mørk brungrå grov sand og 
grus. Stort vassig. 
32+: Stein/fjell. 
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0-10: Torv. 
11-36: Mørk grå jord med mykje 
småstein/grus og organisk materiale. 
Funn av porselen, glas og teglstein. 
37-70: Brun siltig sand med mykje 
småstein/grus. 
71: Fjell/berg. 
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0-7: Torv. 
8-28: Lys grå sand, mykje småstein og 
røter. Glas, porselen og teglstein i 
massane. 
29-57: Raudbrun siltig sand, med 
småstein. Teglstein.  
58: Berg. 
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0-8: Torv. 
9-23: Mørk brun sand, matjord. Mykje 
småstein. Tegl, glas og porselen i 
massane. 
24-70: Mørk, gråbrun sand. Mykje 
småstein. 
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0-7: Torv. 
8-21: Lys, gråbrun sand, ein del stein 
og røter. 
22-54: Mørk, brun sand. Mykje 
småstein. 
55-64: Mørk, brun siltig sand. Mindre 
småstein. 
65-80: Mørk brun siltig sand. Mindre 
småstein. Vatn. 
81-85: Vatn og småstein. Prøvestikk 
avslutta. 
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0-8: Torv. 
9-20: Brun sand med røter (matjord) 
21-48: Mørk brun sand, mykje småstein 
og trekol. Berg i aust og nord, og i botn. 
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0-8: Torv. 
9-34: Lys brun sand (matjord). Ein del 
større stein. 
35-50: Mørk brun sand. Ein del stein. 
51-74: Lys brun fin sand. 
75: Berg. 

35-50: 3 funn - 
smalflekke, 
flekke og avslag. 
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0-10: Torv og matjord. 
11-34: Brun sand med mykje småstein. 
35-80: Lys brun sand med mykje 
småstein. 
81: Berg/fjell/stein. 

18-26: 1 funn - avslag. 
27-34: 3 funn - avslag. 
35-46: 4 funn - avslag. 
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0-10: Torv. 
11-54: Mørk brun siltig sand med 
småstein. Berg i botn. 
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0-15: Torv. 
16-68: Brun homogen sand med stein. 
Berg i botn. 
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0-30: Torv/matjord, fjerna med maskin 
31-50: Brun siltig sand, mykje søppel, 
tegl, glas, porselen.  
51: Berg/stein 
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0-17: Torv/matjord, fjerna med maskin 
18-54: Lys brun siltig sand med mykje 
stein. Berg i botn 
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0-12: Torv. 
13-48: Brun sand med mykje stein. 
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0-10: Torv. 
11-28: Brun sand og råtefjell. 
Metallskrot og glas. Berg i botn. 
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0-12: Torv. 
13-30: Gråbrun humusholdig sand 
31-43: Raudoransje fin sand, berg og 
hardpakka sand i botn. 
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0-12: Torv. 
13-25: Mørk brun homogen sand med 
mykje tegl. 
26-34: Brun sand med skifrig stein. 35: 
Berg/fjell. 
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0-10: Torv og matjord. Porselen i 
massane. 
11-27: Gråbrun sand ned på berg. 
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0-10: Torv. 
11-48: Gråbrun sand med mykje stein. 
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0-7: Torv. 
8-21: Gråbrun sand med skifrig stein. 
Tegl og porselen i massane. Ned på 
fjell. 
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0-8: Torv/skogbotn. 
9-26: Mørk grå siltig sand med stein og 
røter. 
27-30: Gråbrun sand. 
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0-11: Torv. 
12-24: Gråbrun sand med småstein. 
25-42: Raudbrun sand. 
43: Grå sand og skifrig stein. 

21-24: 2 funn - avslag. 
25-35: 1 funn - avslag. 
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0-10: Torv. 
11-32: Gråbrun sand med grus. Ned på 
skifrig berg. 
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Tabell 9: Liste over prøvestikk 
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9 Fotoliste 

 

Figur 32: Fotokart N 

 

Figur 33: Fotokart midtre del 
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Figur 34: Fotokart S-del 

Fotonr Motiv Dato Sign Retning 
01 Område N-del, etter sjakting 08.07.2021 CFK S 
02 Planområde N-del 30.06.2021 CFK A 
03 Område V-del 08.07.2021 CFK SV 
04 Id 24560 gravrøys med TSR 08.07.2021 CFK A 
05 Liten hellar og tuftene id 

34400-1 og 34400-2 (med 
TSR) 

08.07.2021 CFK A 

06 Id 24560 gravrøys med 
Falnes kyrkje i bakgrunnen 

08.07.2021 CFK NA 

07 Kyrkje med bauta i midten 
på id 34560 gravrøys 

08.07.2021 CFK N 

08 Bautastein (id 24560-3) i 
gravrøys id 24560-1 

29.06.2021 CFK SA 

09 Id 24560 gravrøys med 
bautastein og utsikt mot 
Vikevågen 

29.06.2021 CFK S 

10 Oversikt tuft 34400-1, etter 
sjakting 

08.07.2021 TSR S 

11 Oversikt tuft 34400-2 08.07.2021 TSR SA 
12 Område S-del med tuftene i 

id 34400, etter sjakting 
30.06.2021 CFK S 

13 Id 34400-1 tuft og 34400-2 
tuft 

22.06.2021 CFK SV 

14 Id 34400-2 22.06.2021 CFK V 
15 Arbeidsbilde ved id 34400-1 

tuft (med TSR) 
08.07.2021 CFK A 

16 Knausar området S-del 08.07.2021 CFK S 
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17 Ulendt terreng i liten dal 
område V-del 

05.07.2021 CFK N 

18 Berg av konglomerat i S-del 
av planområdet. Geologisk 
forklaring på steinsorteringa i 
sjakt 19 

30.06.2021 CFK NA 

19 Panorama over området S-
del, etter sjakting 

30.06.2021 CFK S 

20 Område SA-del 08.07.2021 CFK NV 
21 Id 34400-3 jordkjellar 06.07.2021 CFK A 
22 Mørtel inne i 34400-3 

jordkjeller 
06.07.2021 CFK SA 

23 Område S-del, etter sjakting 08.07.2021 CFK V 
24 Sjakt 01 30.06.2021 CFK A 
25 Sjakt 02 30.06.2021 CFK A 
26 Sjakt 03 (bak) og 04 

(framme) 
30.06.2021 CFK NV 

27 Sjakt 05 29.06.2021 CFK NA 
28 Sjakt 07 29.06.2021 CFK SA 
29 Dypdykk V i sjakt 07 29.06.2021 CFK N 
30 Dypdykk A i sjakt 07 29.06.2021 CFK N 
31 Sjakt 07 29.06.2021 CFK V 
32 Sjakt 08 30.06.2021 CFK A 
33 Sjakt 10 30.06.2021 CFK SV 
34 Sjakt 11 30.06.2021 CFK V 
35 Sjakt 12 30.06.2021 CFK NV 
36 Sjakt 13 30.06.2021 CFK A 
37 Sjakt 14 30.06.2021 CFK SA 
38 Sjakt 15 30.06.2021 CFK NA 
39 Sjakt 17 30.06.2021 CFK N 
40 Sjakt 19 30.06.2021 CFK NV 
41 CFK 01 23.06.2021 CFK V 
42 CFK 03 24.06.2021 CFK V 
43 CFK 05 25.06.2021 CFK V 
44 CFK 06 28.06.2021 CFK V 
45 TSR 06 25.06.2021 TSR A 
46 TSR 07 29.06.2021 TSR A 
47 TSR 20 07.07.2021 TSR A 
48 Sjakt 06 01.07.2021 TSR SA 
49 TSR 21 07.07.2021 TSR A 
50 Sjakt 20 12.07.2021 CFK V 
51 Sjakt 21 06.07.2021 CFK NV 

Tabell 10: Liste over foto 
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10 Utskrift funnkatalog, Arkeologisk museum 

 

Jnr. 20/10356-2 

 

S14423 

 

Boplassfunn fra steinalder/eldre steinalder fra FALNES (50 /33), KARMØY K., 
ROGALAND. 

 

1) 2 Flekke av flint 
2) Smalflekke av flint 
3) 12 Avslag av flint derav 2 naturflint 

 

Funnomstendighet: Arkeologisk registrering/forundersøkelse. Funnet ved 
registrering/sjakting ved Rogaland fylkeskommune 22.6.-8.7.2021. 
Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6562770, Ø: 287362. 
LokalitetsID: 2774009. 
Innberetning/litteratur: Kvæstad, Christopher F., 27.07.2021, Detaljregulering utviding av 
Falnes kyrkjegard, Rapport 2021/12. 
Funnet av: Christopher Kvæstad. 
Funnår: 2021. 
Katalogisert av: Arne Johan Nærøy. 
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